## 11. 1147, 17. april. Dipl. Dan. I, 2, 99.

*Bisp Rikulf af Odense skænker gaver til St. Knuds kloster samme-  
steds.*

... xvi marcas argenti puri ...

## 12. 1158. Dipl. Dan. I, 2, 126.

*Ærkebisp Eskils gavebrev til Esrom kloster.*

... Alteram uero mansionem ... Waldemarus rex eisdem fratribus ... contulit. cui ad deaurandum patris eius scrinium fratres predicti tradiderunt marcas auri duas ...

... Bundo quidam Bo nomine in predicta Therbi habitans hereditatem suam quam illic possidebat. pro .decem. marcis argenti uendidit predictis fratribus ...

## 13. 1158. Saxo XIV, 21, 1 (Olrik-Ræder s. 413).

*Uroligheder i Roskilde ved bisp Assers død.*

Eadem etiam tempestate, dividua Roskyldensis populi coniuratione, cum mutuis cædibus civitas exundaret, advenis partim cæsis partim urbe eiectis, non contenta indigenarum sodalitas, etiam in eum, qui regium numisma administrabat, non tantum ædes eius solo æquando, sed etiam bona omnia diripiendo vesaniam suæ consternationis exercuit. Tunc rex, ob maiestatis suæ contemptum acrius civitati infensus, cum ad excidium eius magna provincialium manu niteretur, missis ad se deprecandum legatis, ne armis, quæ pro patria ferre debuerat, adversum patriam uteretur, incolumentatem urbi suscepta pecuniaæ pactione donavit.

## 14. 1158—1160, 10. dec. Dipl. Dan. I, 2, 30.

*Kong Valdemar 1. udsteder et privilegium til Esrom kloster.*

... Verum ipsi fratres ut hoc factum ratum foret. et inconuulsum perpetuo .iiijor. marcas argenti nobis ultro amministrauerunt.

... Hec omnia facta sunt in stuba Gerardi monetarii.

## 15. 1175. Westphalen IV, 3113—14. (Rep. I, udat. 6).

*Kong Valdemar 1.'s privilegier til Slesvig domkirke.*

Woldemarus Danorum Rex conferimus Ecclesiæ B. Petri Slesvicensi in usus videlicet episcopatus dimidium fabricæ monetariæ ejusdem civitatis, præterea in perpetuum conferimus dimidiæ Capitulo summam patrimoniæ nostri.

**16.** 1180, 6. feb. Dipl. AM. I, 263 (Rep. I, 34).

*Kong Valdemar 1. bekræfter Odense klostrets privilegier.*

... Statuimus etiam ut decem Marchas argenti de insula Seland annuatim reddendas et censum estiualem de Othense, que utraque ad supplementum vestiture a nostris antecessoribus habuere, non noster exactor, sed ipsorum tutor iam modo suscipiat.

**17.** 1183, 21. marts. Dipl. AM. I, 269 (Rep. I, 40).

*Kong Knud Valdemarsøn skænker gods til Odense kloster.*

... Has possessiones XX scilicet marcharum auri, secundum pecuniariam pretii earum pensationem et pensionem eterno Regi Christo sanctoque martiri et regi Kanuto ... sustentationi ... deditus.

**18.** C. 1196. Scr. R. D. VI, 145. (Reg. 449).

*Abbed Vilhelm af Æbelholt træffer bestemmelser angående sin årtid.*

... eodem obitus mei die marcam argenti ad plenam refectionem fratrum in pane triticeo et piscibus et medone ... assignavi.

**19.** 1197? Dipl. AM. I, 276. (Rep. I, udat. 41).

*Ærkebisp Absalon stadfæster sine gaver til Sorø kloster.*

Preterea partem decimarum que ad ius vestrum pertinebat dum ecclesie Roskildensi preessemus contulimus vobis in Ringstedhe hered sub attestatione sigilli nostri eo scilicet tempore quo nummi soluebantur pro decima. Sed cum ad hoc ventum erat ut annonা solueretur nolentes deferre successoribus nostris recepimus illud et in recompensatione assignavimus vobis decimam in parrochiis istis iure perpetuo colligendam Ölösæ, Haralstad, Finnetog, Geslöff cum capella de Leogæ, Sundetop, Swartetop, Bierpii cum adiacente capella de Görslöff.

**20.** 1199. Scr. R. D. IV, 478 (Reg. 498).

*Ridder Jens Sunesøn overlader før en pilgrimsrejse sit gods på Sjælland i Sorø klostrets varetægt.*

... accepit in mutuum a Fratribus de Sora ducentas marchas usualis monete pro sumptibus ad iter.

**21.** C. 1200, 19. juni. Liber dat. Lund. vet. (Weeke s. 158).

Obiit Haquinus monetarius.

**22.** 1201, før 21. marts. Dipl. Dan. I, 4, 32.

*Absalons testamente.*

... Dominus Alexander autem argentum suum non habet, nisi quantum

conflari poterit ex septingentis marcis denariorum Schaniensium ueteris monetæ, et ex eodem argento praecepit domino Alexandro, ut XVI. marcas Soræ mitteret quibusdam persoluendas.

**23. 1202—1215. Danmarks gamle landskabslove I.**

*Skånske lov.*

Kap. 96. . . . siah's mark sua gothæ sum tua mark silfs . . .

Kap. 98. . . . three mark sua gothæ sum enæ mark silfs . . .

Kap. 175. . . . tua øræ sua gothe sum fiura ørtoha pænninge . . .

Kap. 226. . . . en pænning æller skeppæ biugs ællær tua skæppæ hafra . . .

**24. 1202—1215. Danmarks gamle landskabslove II.**

*Anders Sunesøns parafrase af Skånske lov.*

Kap. 65. Quia sepe monete precium variatur et modo vilius modo carior reputatur, statutum est, ut semper pro tribus marcis numorum, que nominantur in satisfaccione, sit una marca argenti vel ipsius estimacio in solucione, in superiori vel inferiori summa semper eadem proporcione inter argentum et denarios observata.

**25. 1202—1240 (Gesta abbatum monasterii sancti Albani (udg. af Riley, London 1867, side 19). Se Numismatisk Forenings Medlemsblad, XII, side 192.**

*Blandt munke, som har gjort tjeneste i Danmark, nævnes:*